
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061000073

73

Nº 107, quinta-feira, 10 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ANEXO

CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.019352/2020-01 EMANUELA SIMONE CUNHA DE
MENEZES OLIVEIRA

20 D E R M AT O LO G I A

. 23077.042834/2021-37 LEONY MORGANA GALLIANO 40 BIODINÂMICA

. 23077.054995/2021-73 MARIA WANESSA DO NASCIMENTO
BARBOSA FRANCO

20 POLITICAS /
FUNDAMENTOS DA
E D U C AÇ ÃO

. 23077.058258/2021-40 BIANCA ALENCAR VIEIRA 20 ES T R U T U R A S

. 23077.000496/2021-66 ISAAC DE MACÊDO FÉLIX 40 FÍSICA GERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 3/2021 - UASG 153114 - UFRGS

Nº Processo: 23078.535636/2020-21.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 28.436.813/0001-48 - CINCOLINHA JR. - EMPRESA JUNIOR DO CURSO DE
BIOTECNOLOGIA DA UFRGS. Objeto: Permissão de uso a título gratuito de uma sala, com
mobiliário, para instalação da empresa cincoinha jr, nos termos do artigo 9º, § 3º da lei
13.267/2016, localizada no instituto de biotecnologia da ufrgs, com endereço na av. Bento
gonçalves n° 9500, edifício 43421 setor iv sala 109b, instituto de biotecnologia , bairro
agronomia, cep 91.501-970, em porto alegre - rs..
Fundamento Legal: . Vigência: 04/06/2021 a 04/06/2026. Valor Total: R$ 7.683,60. Data de
Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul UFRGS-FAURGS.
RESUMO DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Curso de
Especialização Direito Penal e Política Criminal: sistema constitucional e direitos, da
Faculdade de Direito da UFRGS. VIGÊNCIA: 16/03/2021 a 15/05/2023. VALOR: R$
378.000,00. (trezentos e setenta e oito mil reais). DATA E ASSINATURA: 16/03/2021. N.º DO
PROCESSO: 23078.507415/2020-63.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL N° 437, DE 7 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidades e Setores descritos abaixo. O número do edital do concurso é 953, de 20 de
dezembro de 2019 publicado no DOU no 248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado
com as alterações dos Editais no 9, de 09/01/2020, no DOU no 7, de 10/01/2020, no 31 de
03/02/2020, no DOU no 24, de 04/02/2020, no 48, de 11/02/2020, no DOU no 31, de
13/02/2020, no 116, de 25/03/2020, no DOU no 59, de 26/03/2020.

Adjunto A
Campus Caxias/Matemática
1o - Orlando Sarmiento Chumbes
2o - Vernny Uriel Chavez Ccajma
3o - Renan Henrique Finder
Escola de Enfermagem/Fundamentos de Enfermagem/História da Enfermagem
1o - Rosane Barreto Cardoso
2o - Camila Pureza Guimarães da Silva
3o - Rodrigo Nogueira da Silva
4o - Renata Miranda de Sousa
Escola de Enfermagem/Metodologia do Ensino e da Assistência
1o - Verônica Caé da Silva Moura
2o - Rejane Eleutério Ferreira
3o - Louise Anne Reis da Paixão
4o - Manuelle Maria Marques Matias
5o - Isabella Koster
Instituto de Biologia/Ecologia de Organismos
1o - Rodrigo Hipolito Tardin Oliveira
2o - Natália Carneiro Lacerda dos Santos
3o - Mariana Silva Ferreira
4o - Gisele Regina Winck
5o - Leandro Talione Sabagh

DENISE PIRES DE CARVALHO

EDITAL N° 436, DE 7 DE JUNHO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

Retificar o Edital de homologação nº 369, de 03 de maio de 2021, publicado no
DOU nº 83 de 05 de maio de 2021, conforme alteração descrita abaixo:

Onde se lê:
1o - Graciela Maria Dias
2o - Diego Enry Barreto Gomes
3o - Vitor Lima Coelho
Leia-se:
1o - Graciela Maria Dias
2o - Diego Enry Barreto Gomes
3o - Vitor Lima Coelho
4o - Giordano Bruno Soares Souza
5o - Maria Fernanda Ribeiro Dias

DENISE PIRES DE CARVALHO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079216537202114 . Objeto: Melfalano 50mg. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Item fracassado em três pregões consecutivos, conforme justificativas em processo.
Declaração de Dispensa em 08/06/2021. LUIZ EURICO NASCIUTTI. Decano do Ccs.
Ratificação em 09/06/2021. MARCOS ALPOIM FREIRE. Diretor do Hucff. Valor Global: R$
33.363,00. CNPJ CONTRATADA : 02.433.631/0001-20 ASPEN PHARMA INDUSTRIA
FARMACEUTICA LTDA.

(SIDEC - 09/06/2021) 153152-11111-2021NE015236

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 46/2021

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 46/2021
no qual sagraram-se vencedores as empresas: DUC GAS EQUIPAMENTOS DE SOLDAS LTDA ,
IBG INDUSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA Vigência até 08/06/2022.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/06/2021) 153152-15236-2021NE000001

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2021

O Instituto de Atenção à Saúde São Francisco deAssis torna público a todos, quantos possa
interessar, o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 06/2021, processo
administrativo 23079.007416/2020-01, cujo objeto é a Contratação de empresa para
prestação de serviços de Controle de Qualidade para Laboratório de Análises
Clínicas.Fornecedor: CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE P LABORATORIOS LTDA ,
cnpj:29.511.607/0001-18, total do fornecedor:R$ 21.802,32.A ata do referido pregão
encontra-se disponível no sítio www.comprasnet.gov.br.Esta publicação equivale à
publicação da ata de registro de preços.

ELOÁ DINIZ DE PAULA
Pregoeira

Dias: 09/06/2021 e 10/06/2021
(SIDEC - 09/06/2021) 158220-15236-2021NE800010

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23079023971201938. Objeto: Pregão Eletrônico - De Conjunto de GASTROSTOMIA

BRUNO LEITE MOREIRA
Diretor

(SIDEC - 09/06/2021) 153150-15236-2021NE800187

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL Nº 441, DE 9 DE JUNHO DE 2021

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora MADALENA RIBEIRO GRIMALDI, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de janeiro
de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição 7; Seção 2; Pág. 26 de 10 de janeiro
de 2018 no uso de suas atribuições, resolve RETIFICAR o Edital nº 152, de 25 de março de
2021, publicado no Diário Oficial da União Edição 59; Seção 3, Pág. 85 de 29 de março de
2021, que torna público o resultado do Processo Seletivo para a Contratação Temporária
de Pessoal - 20 horas, do Departamento de HISTÓRIA DA ARTE - BAH - SETOR: HSTÓRIA DA
ARTE, conforme Edital nº 117 de 05 de março de 2021 (UFRJ) - Publicado no Diário Oficial
da União Edição 44 de 08 de março de 2021, seção 03 , Pág. 67.

1º colocado: Thiago Spindola Motta Fernandes;
2º colocado: Clarissa Diniz de Moura;
3º colocado: Leandro de Souza Rocha;
4º colocado: Paula Cristina Gomes de Amparo;
5º colocado: Rodrigo Jorge Ribeiro Neves.

MADALENA RIBEIRO GRIMALDI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 23079212463202147 . Objeto: Contratação Emergencial de Empresa
Especializada para Elaboração de Projeto Executivo e Execução de Obra de Engenharia para
Recuperação do Espaço da Procuradoria e Núcleo de Pesquisa e Documentação no Edifício
Jorge Machado Moreira (JMM), situado na Av. Pedro Calmon, 500 - Cidade Universitária da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro - RJ, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Na manhã do dia 20 de abril de 2021, o edifício Jorge Machado Moreira sofreu um
incêndio. (ver item 2 do Projeto Básico) Declaração de Dispensa em 08/06/2021. EDUARDO
RAUPP DE VARGAS. Pró-reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças. Ratificação
em 09/06/2021. DENISE PIRES DE CARVALHO. Reitora. Valor Global: R$ 562.341,45. CNPJ
CONTRATADA : 22.064.269/0001-74 ARTENG CONSTRUCOES E INSTALACOES LTDA.

(SIDEC - 09/06/2021) 153115-15236-2021NE800217

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 20/2020

Nº Processo: 23079.002134/2019-75. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO. Contratado: 27.819.676/0001-68 - NANO BITS SERVICOS ESPECIALIZADOS
LTDA. Objeto: Rescisão do Termo de Contrato nº 20/2020, referente à Execução de
Serviço de Engenharia para Montagem e Instalação de Cobertura em Estrutura Metálica
sobre Quadra Poliesportiva, incluindo Serviços Complementares de Reparação do Piso,
Adaptação para Acessibilidade e Elaboração de Projeto Executivo, a ser executada no
Colégio de Aplicação (CAp) da UFRJ - Rua José Joaquim Seabra, S/N, Lagoa, Rio De
Janeiro/RJ. Fundamento Legal: Artigos 78, inciso XVII, e 79, I da lei nº 8.666/93. Data
de Rescisão: 08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).


